Дело №1-223/2023

УИД: 76RS0023-01-2023-002283-40

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 28 ноября 2023 г.

Красноперекопский районный суд г. Ярославля в составе:

председательствующего судьи Дружковой Е.В.,

при секретаре Пудовкиной П.В.,

с участием:

- государственного обвинителя прокуратуры Красноперекопского района г. Ярославля ФИО6, 

-подсудимого ФИО7, 

-его защитника - адвоката Иермонахова А.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО7, ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ., 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО7, являясь наркопотребителем, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного потребления, то есть без цели сбыта, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 19 часов 00 минут, находясь дома по месту жительства по адресу: АДРЕС, используя свой мобильный телефон, в сети «Интернет» на платформе магазина «Завдоз», путем оформления интернет заказа через данный магазин, договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении у него за денежное вознаграждение посредством «тайника» наркотического средства–метадон (фенадон, долофин) в крупном размере, получив информацию о счете, на который необходимо произвести оплату денежных средств в сумме 3100 рублей за приобретаемое им наркотическое средство.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, для личного потребления, то есть без цели сбыта, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период с 19 часов 00 минут по 20 часов 20 минут через сеть «Интернет» в приложении магазина «Завдоз», используя свой мобильный телефон, при помощи установленного приложения «Тинькофф» перевел денежные средства в сумме 3100 рублей на счет неустановленного следствием лица, осуществляющего незаконный сбыт наркотического средства, тем самым произвел оплату за незаконно приобретаемое им наркотическое средство, получив после этого от неустановленного следствием лица фото с координатами о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством. Далее ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в период времени с 16 часов 00 минут по 17 часов 15 минут ФИО7 на неустановленном следствием автомобиле такси «Максим» прибыл к зданию Ярославского завода металлоконструкций, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, База Нечерноземья, д. 1, откуда прошел в лесополосу, расположенную в Ярославской области, Ярославском районе, Ивняковском сельском поселении, где на участке местности с географическими координатами НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН.НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН обнаружил прикопанный в землю на глубине 3 см «тайник», из которого взял сверток, замотанный в изоленту, внутри которого находился полиэтиленовый пакетик с веществом внутри, тем самым умышленно незаконно приобрел для дальнейшего личного потребления, то есть без цели сбыта, специально припасенное для него наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,118 грамма, которое убрал в носок, надетый на правую ногу, тем самым сокрыв его, и умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного потребления с момента незаконного приобретения до 17 часов 30 минут ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции и последующего изъятия наркотического средства в полном объеме. 

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 17 часов 30 минут, в 200 метрах от здания ООО «АвтоДеталь», расположенного по адресу: 

<

...> «а», в результате проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО7 был задержан и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в тот же день в период с 18 часов 25 минут до 18 часов 50 минут в ходе личного досмотра, у ФИО7 в носке, надетом на правую ногу, обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с незаконно хранимым без цели сбыта наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин) массой 1, 118 грамма.

Наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»). В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 1,118 грамма относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА., находясь дома по месту жительства по адресу: АДРЕС, через мобильный телефон на сайте магазина «Завдоз» для личного потребления заказал наркотик «метадон», переведя в счет его оплаты 3100 р. со своей карты. Получив координаты закладки, поехал за ней на следующий день. В лесополосе нашел сверток, прикопанный в земле, убрал его в правый носок. Когда вышел из лесополосы, был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК, где провели его личный досмотр, сверток с наркотиком изъяли. В содеянном раскаивается. Проживает с семьей, работает без оформления трудовых отношений. 

В соответствии с п.1 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО7 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 24-27, 135-138), согласно которым он пояснял, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 19 часов 00 минут, находясь дома по месту жительства по адресу: АДРЕС, для личного потребления, через принадлежащий ему мобильный телефон «Самсунг» с абонентским номером оператора сотовой связи «Теле 2» +НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН со своего аккаунта «ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», на сайте магазина «Завдоз» заказал наркотическое средство «Метадон». Оплату 3100 рублей за заказанный наркотик осуществил посредством перевода через приложение «Тинькофф», установленное в его телефоне. После внесенной оплаты интернет-магазин прислал ему сообщение с фотоснимком и координатами размещения тайника. Данное место располагалось за улицей Декабристов, в лесополосе. После чего ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА около 16 часов 00 минут он поехал за ранее купленным наркотическим средством в Красноперекопский район г. Ярославля, на ООТ «Крестобогородская», спустился до 

<

...> Ярославля, вызвал такси «Максим», направился на такси в сторону завода металлоконструкций. У Ярославского завода металлоконструкций, расположенного по адресу: Ярославская область, Ярославский район, База Нечерноземья, д. 1 около 16.15 час. ФИО7 вышел из автомобиля и пошел в сторону лесополосы по пер. Софьи Перовской г. Ярославля. Прошел он около 1 км. Далее ФИО7 спустился по тропинке в лесной массив, и пройдя около 150 метров прикопанный в земле он нашел «тайник», откуда достал сверток, обмотанный зеленой изолентой. Сверток на месте он развернул и увидел, что внутри изоленты находится полиэтиленовый пакет с веществом, которое было разделено на две части, ФИО7 сразу понял, что это наркотическое средство известное ему под названием «Метадон», одну часть наркотика он потребил, а остатки в полиэтиленовом пакете убрал в носок, надетый на правой ноге, и направился в сторону выхода из лесного массива. По пути движения он шел по пер. Софьи Перовской, направляясь в сторону ул. Декабристов г. Ярославля. Недалеко от д. 9 «а» по ул. Промзона Декабристов ФИО7 был задержан сотрудниками полиции, доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого был изъят вышеуказанный полиэтиленовый пакет с веществом внутри, а также принадлежащий ему сотовый телефон марки «Самсунг», в котором сохранились координаты и фотографии нахождения тайника с наркотическим средством – «Метадон», также была изъята банковская карта «Тинькофф» на его имя. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 оглашенные показания подтвердил. Пояснил, что с обвинением полностью согласен, раскаивается, добровольно участвовал в проверке показаний на месте. 

Кроме признательных показаний подсудимого ФИО7, его вина в совершении вышеописанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами дела, вещественными доказательствами. 

Свидетель ФИО1 в суде показал, что летом 2023г. участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО7. В ходе личного досмотра у него в правом носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят пакет с наркотиком. 

Из показаний свидетелей ФИО1 на предварительном следствии (л.д.108-109) следует, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. в здании УНК УМВД России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО7 Права и обязанности участвующим лицам были разъяснены. На предложение сотрудника добровольно выдать имеющиеся при нем предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, ФИО7 пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «метадон» для личного потребления. В ходе личного досмотра ФИО7 в правом носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. Также в рюкзаке, находящимся при ФИО7, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой "Теле-2" и банковская карта «Тинькофф». Данные предметы сотрудник полиции упаковал в пустые бумажные конверты, опечатал печатью № 34 «Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области», снабдил пояснительной надписью на конверте, все участвующие лица поставили свои подписи на конверте. По окончанию досмотра был составлен протокол, с ним ознакомились участники, подписали его, заявлений и замечаний к составлению протокола не поступило. 

Свидетель ФИО2 в суде показал, что ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. вместе с ФИО1 участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО7, который проходил в здании УНК. В ходе личного досмотра ФИО7 в правом носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят пакетик с наркотиком. 

По ходатайству прокурора с согласия стороны защиты в судебном заседании были оглашены показания свидетелей ФИО3, ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО4 (л.д. 99-101) - оперативного сотрудника, следует, что в УНК УМВД России по ЯО имелась оперативная информация в отношении ФИО7 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств, в частности о том, что ФИО7 является потребителем наркотических средств и психотропных веществ. С целью проверки данной информации ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО4 и ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение». В результате ОРМ около 17.15 час. ФИО7 был замечен в 500 метрах от строения по адресу: 

<

...> «а», выходящим из лесополосы. Поскольку имелась оперативная информация, что ФИО7 хранит при себе наркотическое средство, было принято решение о его задержании. Около 17.30 час. ФИО7 был остановлен в 200 метрах от указанного здания и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра ФИО7 в правом носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри. В рюкзаке, находящимся при нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой "Теле-2" и банковская карта «Тинькофф». Согласно исследованию, изъятое у ФИО7 вещество массой 1,118 грамма содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1.

Из показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 96-98) - оперативного сотрудника, следует, что в УНК УМВД России по ЯО имелась оперативная информация в отношении ФИО7 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. С целью проверки данной информации ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ФИО4 и ФИО5 проводилось ОРМ «Наблюдение». В результате ОРМ около 17.30 час. ФИО7 был задержан в 200 метрах от строения по адресу: 

<

...> «а» и доставлен в здание УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...>, где в период времени с 18 часов 25 минут по 18 часов 50 минут в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО7, в ходе которого у ФИО7 в правом носке, надетом на правую ногу, был обнаружен и изъят полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, в рюкзаке, находящимся при нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой "Теле-2" и банковская карта «Тинькофф». 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании: 

- результатами оперативно – розыскной деятельности, а именно: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, (л.д.55-56); постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. (л.д. 57-58); рапортами оперуполномоченного УНК УМВД России по ЯО (л.д. 4, 59), в которых содержатся сведения о проведении ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО7;

- протоколом личного досмотра от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, в ходе которого у ФИО7 в правом носке был обнаружен полимерный пакет с веществом внутри, из рюкзака, находящемся при ФИО7 был обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг» с сим картой «Теле-2», а также банковская карта «Тинькофф». (л.д.5-8);

- справкой об исследовании НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которой вещество в виде порошка бежевого цвета массой 1,118 г, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит метадон (фенадон, долофин) - наркотическое средство Списка 1 (л.д.10);

-заключением эксперта НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому представленное вещество бежевого цвета, находящееся в пакете, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7, содержит метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации» от 30 июня 1988 года №681. (л.д.49-51);

- протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому было осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра ФИО7 17.07.2023г. (л.д. 88-91);

-протоколом осмотра предметов от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому были осмотрены банковская карта АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО8 ОБЕЗЛИЧЕН и сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой «Теле-2». В телефоне установлено приложение "Телеграмм", при открытии которого установлено, что имеется чат с пользователями «Kigsfather», в данном чате имеется ряд фотографий с участками местности с кружочками, последняя датированная ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. В телефоне в приложении "Галерея" имеется ряд скриншотов из приложения «Telegra.ph»: за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА имеется 2 скриншота участка местности с указанием географических координат: НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН, дата создания ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА в 20.20 час. При открытии приложения «Яндекс Карты» установлено, что в «Истории поиска» последним адресом являются географические координаты НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. Далее имеются фотографии участков местности без координат за ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА. (л.д.110-117);

- протоколом проверки показаний на месте от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА, согласно которому ФИО7 указал на место его задержания сотрудниками полиции - в 200 метрах от здания ООО «АвтоДеталь», расположенного по адресу: 

<

...> «а». Далее провел к зданию завода ЯЗМК (завод металлоконструкций) в Ивняковском сельском поселении, Ярославского района по адресу: Ярославская область, Ярославский район, промышленная зона база Нечерноземья, д. 1., затем провел по ул. Софьи Перовской в лесополосу, где в лесном массиве указал на место, где забрал наркотическое средство, прикопанное в землю на расстоянии 3 см. На месте было установлено, что данное место расположено в Ивняковском сельском поселении с географическими координатами НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН. (л.д.120-128).

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН у ФИО7 в настоящее время выявляется хроническое психическое расстройство ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Выявленное у ФИО7 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается в интересующее следствие время психотическими расстройствами, значимо не ограничивает его возможности к социальной адаптации и существенно не снижает его способность к волевому поведению. По своему психическому состоянию ФИО7 во время совершения инкриминируемого ему деяния мог (в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, в принудительном лечении не нуждается. Нуждается в лечении и медицинской и/или социальной реабилитации. 

Ввиду непротиворечивости, логичности, последовательности и соответствия друг другу суд доверяет и берет за основу все исследованные в судебном заседании доказательства: показания подсудимого, свидетелей, письменные материалы дела. 

Показания ФИО7 на предварительном следствии и в суде полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО2, письменными материалами дела. Оснований для оговора ФИО7 свидетелями, равно как о какой-либо их личной заинтересованности в привлечении его к уголовной ответственности, судом не установлено.

Результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» были представлены в соответствии с требованиями Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», являются допустимыми доказательствами и суд также основывается на них при постановлении обвинительного приговора. 

Заключения специалистов и экспертов выполнены незаинтересованными в исходе дела компетентными лицами с применением апробированных методик, выводы мотивированны и научно обоснованны, что свидетельствует об их объективности и достоверности. 

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере. Судом установлено, что ФИО7, не имея законных полномочий по осуществлению оборота наркотических средств, приобрел и хранил при себе до момента изъятия наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. В соответствии с Постановлением Правительства РФ N 1002 от 1 октября 2012 года, размер наркотического средства, содержащего метадон (фенадон, долофин), массой 1,118 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО7, относится к крупному размеру. Данные действия совершены подсудимым в целях личного потребления наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО7 совершено тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. С учетом степени общественной опасности преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, нахождение на иждивении подсудимого малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания ФИО7 суд также учитывает его возраст, то, что он ранее не судим, на учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит, в ГБУЗ ЯО "ЯОКНБ" находился под наблюдением с ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА с диагнозом ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ, снят с наблюдения ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА ввиду отсутствия сведений, проживает с семьей, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, работает без официального оформления трудовых отношений. 

Оценив указанные обстоятельства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что справедливым и обоснованным наказанием подсудимого за содеянное будет являться лишение свободы, срок которого суд определяет с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. Такое наказание в полной мере соответствует целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, и соразмерно содеянному.

Принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, характеризующие данные подсудимого, суд приходит к выводу о возможности применения к наказанию, назначенному подсудимому, положений ст. 73 УК РФ, и постановляет считать его условным, поскольку исправление ФИО7 возможно без реальной его изоляции от общества, а также без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. При назначении наказания ФИО7, с учетом обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения правил ст. 64 УК РФ не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца.

Назначенное наказание в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО7 исполнение следующих обязанностей: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по графику, утвержденному этим органом; в течение 2 месяцев со дня вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача- нарколога и в дальнейшем выполнять рекомендации врача- нарколога. 

Меру пресечения ФИО7 - подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: ДАННЫЕ ОБЕЗЛИЧЕНЫ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Красноперекопский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В.Дружкова